gastos así como las principales necesidades de Consumo y necesidades básicas de las mujeres jefas de familia que formen 

parte del programa social. 

Durante el ejercicio fiscal 2022, se implementó el programa social beneficiando a 2,511 jefas de familia con un presupuesto 

total de $37,665,000.00 (Treinta y siete millones seiscientos sesenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.), con un apoyo por 

beneficiaria de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 M.N), dividido en tres ministraciones. 

Debido al incremento de los hogares con Jefatura femenina en todos los niveles: nacional, estatal y de alcaldías, la presente 

administración ha decido intervenir dando continuidad al programa social “Para las Jefas”, residentes de la Alcaldía Miguel

[...]

en el padrón alcanzando las 2,577 mujeres beneficiarias, quienes debían ser las principales aportadoras económicas y tener a 

cargo dependientes económicos que fueran sus hijas e hijos menores de edad o que fueran tutoras legales, recibiendo apoyos 

económicos de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 M.N.), con un presupuesto total anual de $38,655,000.00 (Treinta y  

ocho millones seiscientos cincuenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.). 

En el ejercicio fiscal 2024, la Alcaldía Miguel Hidalgo benefició a 2,577 mujeres, que eran las principales aportadoras 

económicas y que tenían a cargo dependientes económicos, hijas e hijos menores de edad o fueran tutoras legales, a través 

de un apoyo económico de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 M.N.) únicos durante el 2024, concluyendo un periodo de 

gobierno en el que se confirmaron los resultados hacia las mujeres de la demarcación territorial, con un presupuesto total 

anual de $38,655,000.00 (Treinta y ocho millones seiscientos cincuenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.).. 

Para el ejercicio fiscal 2025, la Alcaldía Miguel Hidalgo benefició nuevamente a 2,577 mujeres, quienes fueron las 

principales aportadoras económicas de sus hogares con dependientes económicos que sean sus hijas e hijos menores de edad 

o que funjan como tutoras legales de menores de edad, con un apoyo económico de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 

M.N.) únicos durante el 2025, disponiendo para este programa de un presupuesto total anual de $38,655,000.00 (Treinta y 

ocho millones seiscientos cincuenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.). 

3.2. Identificación del problema público prioritario en conjunto con la ciudadanía. 

Con base en el Censo de Población y Vivienda 2020 del INEGI, en la Ciudad de México aproximadamente 33 % de los 

hogares son encabezados por mujeres, tendencia que se reproduce en la demarcación Miguel Hidalgo.

[...]

los objetivos específicos, de modo que las actividades del programa contribuyen de manera directa a la reducción de la 

vulnerabilidad económica de las mujeres jefas de familia, representando un factor de mejora en sus condiciones de vida. 

6.4 Ejercer un presupuesto total de $38,655,000.00 (Treinta y ocho millones seiscientos cincuenta y cinco mil pesos 00/100 

M.N.), destinado al otorgamiento de 2,577 apoyos económicos por un monto individual de $15,000.00 (Quince mil pesos 

00/100 M.N.), divididos en tres ministraciones de $5,000.00 (Cinco mil pesos 00/100 M.N.) cada una, las cuales serán 

entregadas a las mujeres jefas de familia beneficiarias durante el ejercicio fiscal 2026, conforme a las presentes Reglas de